
Presente

N. 39 Reg. Delib.
Del 27-12-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
O G G E T T O

Approvazione Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 20:15, convocato su
determinazione del Presidente del Consiglio comunale con avviso spedito nei modi e termini previsti dall’
apposito regolamento, il Consiglio Comunale si è riunito presso la sede Municipale nella sala delle adunanze
aperta al pubblico. Alla trattazione dell’ argomento in oggetto, in seduta pubblica, risultano presenti e
assenti:

MAZZETTO STEFANO Assente PAIOLA MARIA PATRIZIA Presente

PESCARIN DR. LUCA Presente

SIVIERO PAOLO Presente BORELLA MASSIMO Presente

GASTALDELLO ANDREA Presente

VERONESE TIZIANO Presente BOATO EGLE Presente

COMUNE DI BOARA PISANI
PROVINCIA DI PADOVA

C O P I A

GABBAN ALICE Presente

CALABRIA MARCO

e pertanto risultano complessivamente presenti n.   10 e assenti n.    1 componenti del Consiglio.

Presiede:  il PRESIDENTE - PAIOLA MARIA PATRIZIA
Partecipa:  il IL SEGRETARIO COMUNALE - IANDOLO MICHELE
La seduta è legale.
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori:
ARDIZZON DANIELE
BORELLA MASSIMO
GABBAN ALICE
  Il Presidente pone in discussione l’ argomento indicato:

Presente ARDIZZON DANIELE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
 l’art. 162, primo comma, del T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. n.267/2000
ai sensi del quale gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al D.lgs. N. 118/2011 e successive modificazioni;
l’art. 174 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta
Comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio di previsione e i relativi
allegati;
l’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine
per l’approvazione, da parte del Consiglio, del Bilancio di previsione finanziario e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi
dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi”, e successive modifiche ed integrazioni;
la Legge di Bilancio n. 232 dell’11.12.2016 ad oggetto: “Bilancio di previsione
dello Stato per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio
2017-2019 e considerato che l’attuale Legge di stabilità per il 2018 è in
approvazione al parlamento in questi giorni;
l’art. n. 10 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.
32 del 28/10/2015 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e
approvazione del Bilancio di previsione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 15/11/2017, esecutiva, con la quale è
stato approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020, redatto
secondo i criteri e gli schemi di cui al D.lgs. n. 118/2011;

Vista l’allegata nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 approvata con G.C. n. 98 del
15/11/2017 (Allegato n. 2) corredata del parere del revisore dei conti conservato agli
atti;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, in corso di
perfezionamento, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2017 al
28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020
da parte degli enti locali.

Considerato di voler comunque approvare il bilancio di previsione 2018/2020 entro il
31/12/2017 in modo da avere già la piena disponibilità del bilancio e di non attivare la
gestione del bilancio provvisorio;

Rilevato che il bilancio di previsione è stato predisposto osservando i principi di
annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, significatività, flessibilità, congruità,
prudenza, coerenza, equilibrio di bilancio e degli ulteriori principi generali individuati
nell’allegato 1 al D.lgs. n.118/2011, come previsto dall’art. 151 del D.lgs. n.267/2000;

Considerato che, per quanto attiene le previsioni effettuate nel Bilancio predetto:
con riguardo alle entrate correnti, si sono prese a riferimento quelle previste nel
bilancio del precedente esercizio finanziario, modificate in aumento o

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



diminuzione in conseguenza della variazione tendenziale delle stesse, valutabile
anche alla luce delle norme legislative vigenti;
con riferimento al finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto di quanto
previsto dall’art. 199 del D. Lgs. n.267/2000;
con riferimento alle spese correnti, sono stati previsti stanziamenti idonei ad
assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente nel rispetto dei
criteri di efficienza, efficacia ed economicità;
con riferimento alla spesa del personale si è tenuto conto del fabbisogno di
personale come da delibera di G.C. n. 91 del 15/11/2017;
con riferimento alle spese relative al pagamento della quota capitale e della
quota interesse sui mutui contratti si fa riferimento ai piani di ammortamento in
vigore, attivi sui mutui contratti con la Cassa DDPP.

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n.
208, che ha abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il
principio del pareggio di bilancio.
Dato atto che alla presente delibera e costituendone parte integrante e sostanziale, è
allegato, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti
ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica;

Considerato che
con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 29/10/2012 è stata approvata
l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF;
con proposta di delibera inserita all’ordine del giorno della presente seduta si è
chiesto al Consiglio Comunale di confermare per l’anno 2018 l’aliquota
dell’addizionale comunale all’Irpef già in vigore negli anni 2015, 2016 e 2017;
con proposta di delibera inserita all’ordine del giorno della presente seduta si è
chiesto al Consiglio Comunale di confermare per l’anno 2018 le aliquote TASI
già in vigore negli anni 2015, 2016 e 2017;
con proposta di delibera inserita all’ordine del giorno della presente seduta si è
chiesto al Consiglio Comunale di confermare per l’anno 2018 le aliquote I.M.U.
già in vigore negli anni 2015, 2016 e 2017;
con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 15/11/2017 si sono provvedute a
determinare per l’anno 2018 le tariffe, le aliquote d’imposta, le maggiori
detrazioni e variazione dei limiti di reddito per i tributi locali e i servizi locali;
con delibera della Giunta Comunale n. 89 del 15/11/2017  si è provveduto a
determinare per l’anno 2018 le tariffe per l’erogazione dei servizi a domanda
individuale, fissando i l tasso di copertura in percentuale dei suddetti servizi
nella misura del 81,11%;
con delibera di Giunta Comunale n. 94 in data 15/11/2017  è stata verificata
l’indisponibilità d i aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs.
n.267/2000  e che le risultanze della suddetta verifica vengono definitivamente
approvate dal Consiglio Comunale con l’approvazione  del Bilancio di previsione
2018/2020;
con delibera della Giunta Comunale n. 93 del 15/11/2017  è stata destinata la
quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D.
Lgs. 285/92;
con delibera della Giunta Comunale n. 83 del 25/10/2017  è stata adottato il
Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e l’Elenco annuale dei
lavori pubblici 2018;
l’adozione delle tariffe TARI per l’anno 2018 verrà effettuata con apposito atto
successivo ed in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



urbani, redatto dalla SESA Gestione Ambiente di Este in qualità di soggetto
gestore del servizio stesso;
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2017 è stato approvato il
Conto Consuntivo dell’anno 2016, dalle risultanze del quale il Comune di Boara
Pisani non risulta essere Ente strutturalmente deficitario;
con proposta di delibera inserita all’ordine del giorno si è provvede a nominare il
Revisore economico finanziario per il triennio 2018/2020, fissando il compenso
economico allo stesso spettante, nel rispetto della normativa vigente in
materia;

Dato atto che

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. n.
78/2010 convertito con L. 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi
degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
in data 19/12/2017 – Prot. 8910/2017  del 20/12/2017-  il Revisore Unico dei
Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione
2018/2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del D.lgs. n. 267/2000
(Allegato n. 4);

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 10 del vigente regolamento di contabilità, il bilancio di
previsione e gli allegati previsti dall’art. 172 del Tuel nonché la relazione
dell’organo di revisione sono stati presentati all’organo consiliare mediante
deposito presso gli uffici comunali. Del deposito è stato dato avviso con nota
prot. 8489 del 5/12/2017 a cura del responsabile di area contabile, notificata ai
consiglieri e pubblicata all’albo pretorio e sul sito dell’Ente;
in data 28/11/2017 presso la sede municipale è stata convocata la
Commissione Bilancio e Programmazione Economica per la presentazione dello
schema di Bilancio 2018/2020, approvato con delibera di Giunta Comunale n.
87 del 15/11/2017;
in data 19/12/2017 è stata notificato l’ordine del giorno e la data di
convocazione del Consiglio Comunale indetto per il 27/12/2017;
in data 21/12/2017 al di fuori dei termini previsti dal vigente Regolamento di
Contabilità (articolo 11 del Regolamento di Contabilità) sono stati presentati i
seguenti emendamenti di minoranza al Bilancio di previsione 2018/2020:

Emendamento prot. n. 8944 del 21/12/2017 senza oggetto, con il quale si-
propone lo stanziamento, come primo stralcio, di Euro 30.000,00
(trentamila) per la costruzione delle prime opere necessarie per la
realizzazione di un percorso ciclo pedonabile che, partendo da via Boniole,
congiunga la viabilità ciclo pedonabile del nostro Comune con le analoghe
infrastrutture presenti nel limitrofo territorio del Comune di Stanghella;
Emendamento prot. n. 8945 del 21/12/2017 senza oggetto, con il quale si-
propone lo stanziamento di Euro 81.275,00 (ottantunmiladuecento-
settantacinque) per la ristrutturazione degli alloggi comunali di ERP
attualmente sfitti e/o in precaria condizione di manutenzione.

Il Presidente del Consiglio Comunale ed il Sindaco ritengono di non richiamare l’art.
11 – Presentazione di emendamenti – comma 1 che recita “I consiglieri comunali
hanno facoltà di presentare emendamenti allo schema di bilancio almeno 7 giorni
prima di quello previsto per l’approvazione del bilancio”, che stabilirebbe la
tardività della presentazione degli emendamenti, e propongono al Consiglio
Comunale il loro esame, al fine di permettere la piena partecipazione delle
minoranze al dibattito sul bilancio di previsione in approvazione.
Il Presidente del Consiglio prende atto del parere congiunto redatto dal Revisore
unico dei conti, dal Segretario comunale, dal responsabile finanziario e dal

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



responsabile LL.PP, parere previsto dall’art. 11 del regolamento di contabilità che
esprime parere non favorevole in ordine all’ammissibilità degli emendamenti.
Si procede con l’esame degli emendamenti pervenuti in data 21/12/2017:

Proposta emendativa n. 1 prot. n. 8944;-
Proposta emendativa n. 2 prot. n. 8945;-

Acquisiti i pareri tecnico e contabile del Responsabile dell’Area Contabile ex artt. 49 e
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio
2018/2020 e dei relativi allegati;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per
formarne parte integrante e sostanziale, di:

Di approvare il bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati, allegato alla1)
presente delibera per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1) il
quale assume funzione autorizzatoria;

Di approvare la nota di aggiornamento al DUP (Allegato n. 2 ) allegato alla2)
presente delibera;

Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2018/2020, redatto secondo3)
i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs n. 118/2011 e secondo le norme
vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica, presenta le risultanze
di cui al prospetto “Quadro generale riassuntivo” (Allegato n. 3) allegato alla
presente delibera;

Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art.4)
11, comma 3, del D.Lgs n. 118/2011 e dell’art. 172 del D.Lgs n. 267/2000;

Di dare atto che il bilancio di previsione 2018/2020 risulta coerente con gli5)
obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’art. 1 commi da 707 a 734 della L. n.
208/2015;

Di dare atto che il bilancio di previsione 2018/2020 garantisce il pareggio6)
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6 del D.Lgs.
n.267/2000;

Di confermare anche per l’anno 2018 le aliquote TASI approvate con delibera di7)
Consiglio comunale in data odierna;

Di confermare anche per il 2018 le aliquote IMU approvate con delibera di8)
Consiglio Comunale in data odierna;

Di confermare anche per il 2018 le aliquote dell’addizionale comunale dell’IRPEF9)
approvate con delibera di Consiglio Comunale in data odierna;

Di dare atto che nella redazione del Bilancio di previsione 2018/2020 si è tenuto10)
conto della delibera di Giunta Comunale n. 88 del 15/11/2017 con cui si è
provveduto a determinare per l’anno 2018 le tariffe, le aliquote d’imposta, le
maggiori detrazioni e variazione dei limiti di reddito per i tributi locali e i servizi
locali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



Di dare atto che nella redazione del Bilancio di previsione 2018/2020 si è tenuto11)
conto della delibera di Giunta Comunale n. 89 del 15/11/2017  con cui si è
provveduto a determinare per l’anno 2018 le tariffe per l’erogazione dei servizi
a domanda individuale, fissando il tasso di copertura in percentuale dei suddetti
servizi nella misura del 81,11%;

Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 93 del 15/11/2017  è12)
stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208,
comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 83 del 25/10/2017  è13)
stata adottato il Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e
all’Elenco annuale dei lavori pubblici 2018;

Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale 87 del 15/11/2017  è stato14)
adottato lo schema del Bilancio di previsione 2017-2019 con i relativi allegati;

Di dare atto che in data 19/12/2017 – Prot. 8910/2017 del 20/12/2017 - il15)
Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del D.Lgs. n.
267/2000 (Allegato n. 4);

ai sensi dell’art.10 del vigente regolamento di contabilità, il bilancio di16)
previsione e i relativi allegati sono stati presentati al Consiglio Comunale nei
tempi e secondo le modalità ivi previsti;

che sono stati presentati i seguenti emendamenti:17)
Proposta emendativa n. 1 prot. n. 8944;-
Proposta emendativa n. 2 prot. n. 8945;-

le tariffe TARI per l'anno 2018 verranno approvate con apposito atto successivo18)
in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani,
redatto dalla SESA Gestione Ambiente di Este in qualità di soggetto gestore del
servizio stesso;

quindi successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione palese espressa nei modi e nelle forme di legge, con il
seguente esito:

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera indicata in premessa,
 IL PRESIDENTE CONCEDE LA PAROLA AL SINDACO CHE ILLUSTRA L’ARGOMENTO,
EVIDENZIANDO CHE IL BILANCIO DELL'ENTE PRESENTA I CONTI IN ORDINE, NEL

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



RISPETTO DI TUTTE LE REGOLE CONTABILI, QUESTO SIGNIFICA CHE IL COMUNE HA
GRANDI CAPACITA’  DI INDEBITAMENTO CON LA POSSIBILITA’ DI CONTRARRE
MUTUI E FARE INVESTIMENTI SUL TERRITORIO, QUESTO PERO’ SOLO
TEORICAMENTE IN QUANTO GLI ULTIMI GOVERNI HANNO DI FATTO SEMPRE
INIBITO QUESTA POSSIBILITA’, ORA PER0’ CON L'OBBLIGO DEL PAREGGIO DI
BILANCIO SI E’ ALLENTATA LA TAGLIOLA CHE IMPEDIVA DI USARE QUESTE
POSSIBILITA’ E QUINDI SARA’ POSSIBILE AVVIARE ALCUNE OPERE CHE
PARTIRANNO NEL 2018: CI SARA’ LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO
ADIACENTE LA SCUOLA, ALTRI LAVORI SONO GIA’ STATI ESEGUITI, MA PER
QUESTIONI DI FATTURAZIONE E CONTABILI SONO RIPORTATE NEI BILANCI
SUCCESSIVI, MENTRE SI METTERANNO IN SICUREZZA ALCUNE STRADE CON
L'INTERVENTO DI FINANZIAMENTI REGIONALI, AD ESEMPIO IL COLLEGAMENTO DI
VIA A. AGGIO CON VIA FERRARIA, L’INCROCIO SUL “PONTEROSSO”,  VERRA’
AVVIATA LA PROGETTAZIONE DI UN ALTRO INTERVENTO FINANZIATO IN PARTE
DALLA REGIONE, SI TRATTA DELL’INCROCIO TRA VIA G. MARCONI E VIA DELLO
SPORT;CON LAVORI IN ECONOMIA SI FARANNO LE OPERE SOTTO I 100.000 EURO ED
ANCHE IL PARCO GIOCHI SARA’ RIQUALIFICATO CON UNA ULTERIORE SPESA DI
40.000 EURO UNA PARTE DELLA QUALE VERRA’ COFINANZIATA; IN MERITO AGLI
EMENDAMENTI PROPOSTI DALLA MINORANZA SI E’ RITENUTO DI NON
ACCETTARLI IN QUANTO PER I LAVORI FINANZIATI DALLA REGIONE DEL VENETO
SI E’ GIA’ PROCEDUTO A FIRMARE LE RELATIVE CONVENZIONI E NON è POSSIBILE
SPOSTARE RISORSE NEL BILANCIO DEL 2018, ANCHE SE CHIARAMENTE LE
PROPOSTE SONO CONDIVISIBILI SIA PER LA PISTA CICLABILE IN ZONA
INDUSTRIALE CHE PER LA RISTRUTTURAZIONE DELLE CASE POPOLARI; SI
PREVEDEVA ANCHE DI VENDERE ALCUNI APPARTAMENTI PER FINANZIARE
QUESTE OPERE, MA PER IL 2018 NON E’ POSSIBILE;
INTERVIENE IL CONSIGLIERE BOATO AD AVVISO DELLA QUALE SI SONO
AFFRETTATE TROPPO LE COSE, IL SUO GRUPPO AVREBBE PREFERITO NON FARE UN
CONSIGLIO COSI’  IN VELOCITA’ ED ERANO STATI PRESI DEGLI ACCORDI IN TAL
SENSO E SI POTEVANO PRESENTARE GLI EMENDAMENTI FINO AL GIORNO 21
DICEMBRE, INVECE DOPO E’ STATO DETTO AI CONSIGLIERI DI MINORANZA CHE
QUESTO NON ERA PIU’ POSSIBILE, PER QUESTO LEI CHIEDE CHE L'ASSEMBLEA IN
SEDE DI AUTOTUTELA NON PROCEDA ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO PER NON
ESPORSI AD EVENTUALI RICORSI CHE VEDREBBERO L'ENTE SOCCOMBENTE, I
TERMINI NON SONO STATI RISPETTATI E LA COLPA E’ TUTTA DELLA
MAGGIORANZA, LEI CONSEGNA COPIA DEL SUO INTERVENTO E CHIEDE CHE SIA
ALLEGATA AL VERBALE DI QUESTA SERA; (allegato A)
AD AVVISO DEL SINDACO E’ STATO RIPROPOSTO LO STESSO ACCORDO DELL'ANNO
PRECEDENTE ED ERA POSSIBILE PRESENTARE GLI EMENDAMENTI COME LO
SCORSO ANNO; PER IL CONSIGLIERE BOATO SI DEVE EVITARE DI CREARE UN
DANNO ERARIALE AL COMUNE, PERCHE’ LA PROCEDURA NON E’ STATA
CORRETTA;
IL CONSILGIERE VERONESE RITIENE CHE LA MAGGIORANZA DOVREBBE
INTERVENIRE SUI FUNZIONARI CHE HANNO RIPORTATO NEL LORO PARERE QUESTE
INESATTEZZE, ALTRIMENTI SI DEVONO RISPETTARE I TERMINI IMPOSTI DALLA
NORMATIVA A TUTELA DELLE FUNZIONI SVOLTE DA TUTTI I CONSOGLIERI
COMUNALI; IL GRUPPO DI MINORANZA VOLEVA PROCEDERE ALLO SPOSTAMENTO
DI ALCUNE CIFRE E QUESTO ERA SICURAMENTE POSSIBILE LASCIANDO INVARIATE
LE ENTRATE E LE USCITE, MENTRE LE GIUSTIFICAZIONI PRESENTATE SONO
INACCETTABILI; SI ERA CHIESTO DI VALUTARE CORRETTAMENTE LE PROPROSTE
PRESENTATE DAL GRUPPO E CHIEDE ALL'ASSESSORE GASTALDELLO SE E’ VERO
CHE I LAVORI PREVISTI NON SONO STATI ESEGUITI; INOLTRE SI POTEVANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



STANZIARE ANCHE DELLE CIFRE IN FAVORE DEI GIOVANI E COMUNQUE LA
MAGGIORANZA EVITA OSTINATAMENTE DI PARLARE CON I CITTADINI E SENZA
SAPERE COSA CHIEDONO I CITTADINI NON E’ POSSIBILE OPERARE
CORRETTAMENTE; DA UN'ANALISI DEL BILANCIO ANCHE DEGLI ANNI PRECEDENTI,
A PARERE DEL CONSIGLIERE VERONESE, SI EVINCE CHE SI DICONO SEMPRE LE
STESSE COSE, MA POI SI SPENDONO SOMME INUTILMENTE. DAI DATI DI QUESTO
BILANCIO SI VEDE CHE NON CI SONO LE PREMESSE FONDAMENTELI; IL DATO
SULLA POPALAZIONE PARLA CHIARO A BOARA I RESIDENTI RISULTANO DI MENO
DI ANNO IN ANNO AL POSTO DI AUMENTARE E QUESTO SIGNIFICA CHE NON SIAMO
IN GRADO DI FORNIRE SERVIZI CHE ATTIRANO NUOVI ABITANTI, LO STESSO
BILANCIO TRIENNALE DOVREBBE ESSERE PROGRAMMATO IN RAGIONE DI UNA
CRESCITA DELLA POPOLAZIONE, INVECE DA ANNI IL BILANCIO E’ INGESSATO, GLI
INTERVENTI SONO LIMITATI, LE ENTRATE SONO LIMITATE ED ANCHE LA ZONA
INDUSTRIALE SI STA SVUOTANDO, PER QUESTO MAGGIORANZA E MINORANZA
DOVREBBERO COLLABORARE PER FAVORIRE LA CRESCITA DEL PAESE; AD AVVISO
DEL CONSIGLIERE VERONESE SI DOVREBBE COMINCIARE A PARLARE ANCHE
DELLA PIANTA ORGANICA, L'UFFICO TECNICO POTREBBE AVERE SOLO UN
RESPONSABILE ED INVESTIRE LE RISORSE RISPARMIATE PER LE STRADE ED IL
CIMITERO, CHE DOVREBBERO ESSERE SEGUITI MEGLIO, SAREBBE ORA DI APRIRE
UNA DISCUSSIONE IN TAL SENSO PERCHE’ IL PERSONALE COSTA ED ASSORBE
QUASI TUTTE LE RISORSE DEL BILANCIO; IN PIANTA ORGANICA SONO PREVISTE 16
PERSONE E SONO 12 IN SERVIZIO, PER IL CONSIGLIERE VERONESE DOVREBBERO
ESSERE UTILIZZATE MENO NEGLI UFFICI E PIU’ SUL TERRTORIO, BISOGNA
RIFLETTERE SUL PERCHE’ GLI ABITANTI SI RIDUCONO E QUALI OPERE PUBBLICHE
SI METTONO IN CANTIERE, AD AVVISO DELLA MINORANZA BISOGNEREBBE
INTERVENITE SUL PONTE DI BOARA E CI SONO TANTE ALTRE PICCOLE OPERE CHE
SERVONO OPPURE TANTO VALE PENSARE ALLA FUSIONE CON ALTRI PAESI, NEI
QUALI LE IMPRESE LAVORANO ANCHE D'INVERNO E LE OPERE SI VEDONO I
LAVORI SI FANNO.
IL SINDACO RICORDA CHE LA GIUNTA SOLO UN MESE FA HA PROCEDUTO A
STABILIRE IL FABBISOGNO DEL PERSONALE E PROSSIMAMENTE SARA’ ASSUNTO
UN OPERAIO ATTRAVERSO L'ISTITUTO DELLA MOBILITA’, SEMPRE CON LA
MOBILITA’ SI  PROCEDERA’ A BREVE AD ASSUMERE LA NUOVA FIGURA IN
RAGIONERIA; PER QUANTO RIGUARDA GLI EMENDAMENTI PROPOSTI DALLA
MINORANZA, IL SINDACO SOTTOLINEA CHE IL REVISORE E L’UFFICIO COMPETENTE
LI HA BOCCIATI NEL MERITO E NON PER LE TEMPISTICHE DI PRESENTAZIONE E
QUESTO LO SI LEGGE SIA NEL DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DAI FUNZIONARI, SIA
NELLA PROPOSTA DI DELIBERA. INFATTI, AFFERMA IL SINDACO, CON IL
CONSIGLIERE VERONESE C’ERA STATO UN ACCORDO TELEFONICO, AVVENUTO
DOPO IL DEPOSITO DEGLI ATTI DEL BILANCIO, PER ACCETTARE GLI EMENDAMENTI
FUORI TERMINE. INOLTRE, IN QUELLA TELEFONATA ERA STATO CONCORDATO
CHE IL CONSIGLIO SAREBBE STATO CONVOCATO IL 27 DICEMBRE E NON IL 18
DICEMBRE COME INIZIALMENTE IPOTIZZATO.
IL PRESIDENTE PONE IN VOTAZIONE IL TESTO CON LA CORREZIONE RICHIESTA E
CON VOTI FAVOREVOLI 7 E TRE CONTRARI: VERONESE, BOATO, GABBAN, LA
DELIBERA VIENE APPROVATA; IL PRESIDENTE CHIEDE DI VOTARE L'IMMEDIATA
ESEGUIBILITA’ CHE CON VOTI FAVOREVOLI 7 E TRE CONTRARI: VERONESE, BOATO,
GABBAN, VIENE APPROVATA.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere  in ordine alla regolarità tecnica.

Boara Pisani li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ferro Stefania

2) Parere  in ordine alla regolarità contabile.

Boara Pisani li,

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO
F.to Ferro Stefania

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



OGGETTO:

Approvazione Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAIOLA MARIA PATRIZIA F.to IANDOLO MICHELE

N. Pub. 39

La presente deliberazione, viene pubblicata,mediante affissione all’albo Pretorio il giorno 16-01-2018 rimanendovi per
15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to _________________

E’ divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il giorno

IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to IANDOLO MICHELE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-12-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



COMUNE DI BOARA PISANI Prov. (PD)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018 - 2019 - 2020

ENTRATE CASSA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020 SPESE CASSA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019
COMPETENZA

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          271.667,41

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00 Disavanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

       1.232.656,41        1.198.066,06        1.208.066,06        1.208.066,06
Titolo 1 - Spese correnti        2.106.831,22        1.679.258,85        1.635.546,72        1.623.346,72
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti          188.677,79          164.186,91          154.714,13          154.714,13

Titolo 3 - Entrate extratributarie          447.698,83          439.377,40          401.646,40          396.305,45

Titolo 4 - Entrate in conto capitale        1.026.156,05          919.056,05          229.040,00          120.000,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale          890.427,84        1.024.460,00          229.040,00          120.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00                0,00

Totale entrate finali.............................        2.895.189,08        2.720.686,42        1.993.466,59        1.879.085,64 Totale spese  finali.............................        2.997.259,06        2.703.718,85        1.864.586,72        1.743.346,72

Titolo 6 - Accensione di prestiti          105.403,95          105.403,95                0,00                0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti          181.221,27          122.371,52          128.879,87          135.738,92

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere          425.000,00          425.000,00          425.000,00          425.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere          425.000,00          425.000,00          425.000,00          425.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro          491.077,04          456.300,00          456.300,00          456.300,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro          482.342,78          456.300,00          456.300,00          456.300,00

Totale titoli        3.916.670,07        3.707.390,37        2.874.766,59        2.760.385,64 Totale titoli        4.085.823,11        3.707.390,37        2.874.766,59        2.760.385,64

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE        4.188.337,48        3.707.390,37        2.874.766,59        2.760.385,64 TOTALE COMPLESSIVO SPESE        4.085.823,11        3.707.390,37        2.874.766,59        2.760.385,64

Fondo di cassa finale presunto          102.514,37




























































